
診 療 施 設



診療科目
施設の種類 の 種 類　

（イロハニ） (医科・歯科) 医科 歯科
1 1 2 1 2 7

(0) (0) (0) (0) (0) (0)
1 2 1 4

(0) (0) (0) (0)
1 2 1 4

(0) (0) (0) (0)
1 2 1 4

(1) (2) (1) (4)
1 1 3 1 2 8

(0) (0) (0) (0) (0) (0)
3 5 3 11

(0) (0) (1) (1)
1 4 2 7

(0) (0) (0) (0)
1 2 2 5

(0) (0) (0) (0)
1 3 2 6

(0) (0) (0) (0)
 1 2 2 5

(0) (0) (0) (0)
1 2 1 4

(0) (0) (0) (0)
2 3 2 7

(0) (0) (0) (0)
1 2 1 4

(0) (0) (0) (0)
1 2 1 4

(0) (0) (0) (0)
1 2 2 1 6

(0) (0) (0) (0) (0)
4 1 1 6

(1) (1) (1) (3)
4 3 1 8

(2) (3) (1) (6)

26 1 1 42 1 26 3 100

(4) (0) (0) (6) (0) (4) (0) (14)

　合　　　計 26 1 1 42 1 26 3 100

　（　）再掲職員計 (4) (0) (0) (6) (0) (4) (0) (14)

　実職員数計 22 1 1 36 1 22 3 86

（注）　１．「施設の種類」欄中、イは出張診療所程度のもの、ロはその他無床診療所、ハは有床診療所、ニは病院を表す。

　　　　２．「職員数」には非常勤職員を含み、同欄下段（　）内の数は兼務職員数（再掲）を表す。

0 0

18

0 0診 療 所 計 17

51 宇 陀 市
宇陀市国保直営東里診療所 平成18.1.1 ロ 医科

宇陀市国保直営田口診療所 平成18.1.1 ロ 医科

46 川 上 村 川上村国保川上診療所 昭和14. 4. 1 ロ 医科

45 上 北 山 村 上北山村国保診療所 昭和23.10.23 ロ 医科

44 下 北 山 村 下北山村国保診療所 昭和48. 8.17 ロ 医科

十津川村国保小原診療所 昭和35. 4. 1 ロ 医科
43 十 津 川 村

十津川村国保上野地診療所 平成 5. 4.10 ロ 医科

41 野 迫 川 村 野迫川村国保診療所 昭和48. 4. 1 ロ 医科

40 天 川 村 天川村国保直営診療所 昭和23.10. 1 ロ 医科

38 黒 滝 村 黒滝村国保診療所 昭和33.10. 1 ロ 医科

27 明 日 香 村 明日香村国保診療所 平成5. 4. 1 ロ 医科

25 御 杖 村 御杖村国保診療所 平成12. 4. 1 ロ 医科

24 曽 爾 村 曽爾村国保診療所 昭和45. 4. 1 ロ 医科・歯科

12 山 添 村

山添村国保豊原診療所

山添村国保波多野診療所 昭和24. 4. 1 ロ 医科

山添村国保東山診療所 昭和34. 4. 1 ロ 医科

昭和23.10. 1 イ 医科

2 大和高田市 大和高田市国保天満診療所 昭和27.10.18 ロ 医科

一般
結核

その他
計

　　表　１　   　年    度    別    診    療　　施　　設 　　一    般    状    況

平成３０年３月３１日現在

番号 保険者名 施　　設　　名
診療開始
年 月 日

休止等
　病　床　数　　（床） 　　　　　　　職　　　　　員　　　　　数　　　　　　　　（人）

技術職員 事務職員 その他 計
医　　師

薬剤師 看護師



　　経　理　状　況　　（そ の １）
（単位：千円）

国　庫
入　院 外　来 その他 計 支出金 他会計 基　金 事業勘定

平成１９年度 0 1,233,934 30,377 1,264,311 0 15,173 181,442 18,748 59,768 75,198 39,302 1,653,942

平成２０年度 0 1,162,832 22,481 1,185,313 0 12,256 323,711 0 56,989 86,355 34,348 1,698,973

平成２１年度 0 1,219,232 30,268 1,249,500 0 13,672 347,890 0 57,858 87,995 55,217 1,812,131

平成２２年度 0 1,140,187 23,988 1,164,176 0 16,128 348,508 0 62,322 98,978 80,073 1,770,185

平成２３年度 0 1,175,786 27,890 1,203,676 0 10,746 212,960 22,800 66,852 62,019 43,017 1,622,069

平成２４年度 0 1,101,155 24,881 1,126,037 0 19,072 188,335 0 61,121 65,466 51,448 1,511,478

平成２５年度 0 1,084,748 23,268 1,108,016 0 23,565 226,303 0 73,463 65,648 48,225 1,545,220

平成２６年度 0 1,033,168 23,867 1,057,035 0 13,519 225,780 0 110,356 58,274 48,982 1,513,945

平成２７年度 0 977,943 26,896 1,004,839 0 29,399 214,711 0 148,552 71,779 60,738 1,530,018

平成２８年度 0 899,128 25,175 924,302 0 15,538 245,604 0 133,609 50,684 46,320 1,416,057

平成２９年度 0 867,373 25,377 892,750 0 17,232 210,056 0 135,005 51,119 45,625 1,351,788

2 大和高田市 大和高田市国保天満診療所 0 104,733 4,869 109,601 0 0 300 0 3,235 6,069 11,112 130,317

山添村国保東山診療所

山添村国保波多野診療所

山添村国保豊原診療所

24 曽 爾 村 曽爾村国保診療所 0 92,421 1,063 93,484 0 2,635 12,751 0 9,510 0 8,831 127,210

25 御 杖 村 御杖村国保診療所 0 73,620 216 73,837 0 2,874 7,510 0 14,453 97 3,702 102,473

27 明 日 香 村 明日香村国保診療所 0 0 0 0 0 0 9,876 0 0 0 0 9,876

38 黒 滝 村 黒滝村国保診療所 0 55,528 1,855 57,383 0 2,376 8,700 0 10,752 309 2,352 81,871

40 天 川 村 天川村国保直営診療所 0 82,595 765 83,360 0 0 9,355 0 13,704 1,769 1,147 109,335

41 野 迫 川 村 野迫川村国保診療所 0 26,555 219 26,774 0 0 16,000 0 11,192 8,175 948 63,089

十津川村国保小原診療所

十津川村国保上野地診療所

44 下 北 山 村 下北山村国保診療所 0 47,407 3,294 50,701 0 0 9,240 0 11,583 6,647 10,557 88,728

45 上 北 山 村 上北山村国保診療所 0 37,285 2,779 40,063 0 0 12,979 0 11,600 15,143 352 80,137

46 川 上 村 川上村国保川上診療所 0 61,551 205 61,755 0 2,391 19,244 0 14,866 10,991 401 109,648

宇陀市国保直営東里診療所

宇陀市国保直営田口診療所

合　　　計 0 867,373 25,377 892,750 0 17,232 210,056 0 135,005 51,119 45,625 1,351,788

16,304 0 14,950 1,919 2,722 91,102

1,992 195,433

51 宇 陀 市 0 54,652 69 54,721 0 486

0 5,507 38,901 0 14,638 043 十 津 川 村 0 124,351 10,045 134,395

162,568

その他の収入 合　　　計

12 山 添 村 0 106,678 0 106,678 0 963 48,896 0 4,522 1 1,508

　　表　２　　　 年　度　別　・　保　険　者　別　診　療　施　設

番号 保険者名 施　　設　　名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　収 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

診　　療　　収　　入
県支出金

繰　　入　　金
繰越金



（単位：千円）

５月３１日 ５月３１日
現在積立金 現　　　在

医業費 給食費 保　有　額 市 町 村 債

平成１９年度 704,436 739,446 0 10 113,065 88,499 1,645,455 8,486 56,355 395,673

平成２０年度 733,660 734,353 0 3,658 112,419 98,055 1,682,144 16,828 56,541 300,883

平成２１年度 708,462 819,200 0 83,212 89,440 71,302 1,771,616 40,516 56,676 231,100

平成２２年度 709,552 802,492 0 82,104 88,818 71,302 1,754,267 39,848 56,676 230,201

平成２３年度 735,610 710,436 0 248,220 60,718 48,784 1,555,796 66,273 33,973 116,275

平成２４年度 698,014 713,017 0 456,540 26,229 37,939 1,475,655 35,822 33,991 84,413

平成２５年度 746,376 687,435 0 36,230 9,484 29,844 1,509,369 35,851 34,010 96,309

平成２６年度 759,331 632,839 0 25,638 13,223 28,329 1,459,361 54,585 34,029 87,375

平成２７年度 782,751 646,243 0 22,988 15,791 20,875 1,488,649 △ 72,592 34,045 105,356

平成２８年度 774,602 565,387 0 3,959 15,548 10,339 1,369,836 46,221 51,863 44,648

平成２９年度 779,476 523,810 0 1,207 20,535 4 1,325,031 26,757 41,058 48,508

2 大和高田市 大和高田市国保天満診療所 66,615 62,479 0 0 1 3 129,100 1,217 34,056 0

山添村国保東山診療所

山添村国保波多野診療所

山添村国保豊原診療所

24 曽 爾 村 曽爾村国保診療所 58,157 60,900 0 0 7,841 0 126,898 313 0 0

25 御 杖 村 御杖村国保診療所 53,376 48,219 0 0 783 0 102,378 95 0 17,075

27 明 日 香 村 明日香村国保診療所 9,876 0 0 0 0 0 9,876 0 0 0

38 黒 滝 村 黒滝村国保診療所 44,793 35,526 0 0 1,308 0 81,628 243 0 7,460

40 天 川 村 天川村国保直営診療所 61,000 45,163 0 0 1,355 0 107,518 1,817 0 0

41 野 迫 川 村 野迫川村国保診療所 42,365 18,462 0 1,207 199 0 62,233 857 0 0

十津川村国保小原診療所

十津川村国保上野地診療所

44 下 北 山 村 下北山村国保診療所 46,477 31,608 0 0 5,771 0 83,856 4,872 7,002 9,900

45 上 北 山 村 上北山村国保診療所 47,097 23,532 0 0 1,172 0 71,802 8,335 0 8,010

46 川 上 村 川上村国保川上診療所 61,240 40,719 0 0 0 0 101,960 7,688 0 0

宇陀市国保直営東里診療所

宇陀市国保直営田口診療所

合　　　計 779,476 523,810 0 1,207 20,535 4 1,325,031 26,757 41,058 48,508

6,06351 宇 陀 市 53,997 33,686 0 0 2,104 0 89,786 1,315 0

043 十 津 川 村 126,720 68,713 0 0 0 0 195,433 0 0

0

施設整備費 公債費 その他の支出 合　　計

0 0 0 162,564 4 012 山 添 村 107,762 54,802 0

　　表　２　　　 年　度　別　・　保　険　者　別　診　療　施　設 　　経　理　状　況　　（そ の ２）

番号 保険者名 施　　設　　名
　　　　　　　　　　　　　　支 　出

収支差引額
総務費

医　業　費



収 　　納　　　 状 況 医薬品衛 その他 医薬品衛
　 標 準　 生材料等 生材料等

調定額 収納額 未収額 調定額 収納額 未収額 調定額 収納額 未収額 調定額 収納額 未収額 調定額 収納額 未収額 未 払 額 未払額 保 有 額

平成１９年度 234,006 234,006 0 196,852 195,910 941 0 0 0 834,443 834,394 49 1,265,301 1,264,311 991 0 0 69,361

平成２０年度 214,630 214,630 0 180,703 179,967 736 0 0 0 790,720 790,717 30 1,186,052 1,185,313 739 0 0 74,551

平成２１年度 213,434 213,434 0 193,161 192,430 731 0 0 0 843,455 843,452 3 1,250,049 1,249,316 734 0 0 71,722

平成２２年度 185,304 185,304 0 172,342 172,342 0 0 0 0 806,530 806,530 0 1,164,176 1,164,176 0 0 0 70,646

平成２３年度 198,894 198,894 0 155,001 154,389 612 0 0 0 780,793 780,766 26 1,203,438 1,202,800 638 0 0 69,222

平成２４年度 181,308 181,308 0 163,117 162,505 612 0 0 0 402,691 402,672 19 1,125,845 1,125,215 631 0 0 73,957

平成２５年度 177,607 177,607 0 161,581 161,339 243 0 0 0 768,229 768,229 0 1,107,418 1,107,175 243 0 0 69,733

平成２６年度 168,850 168,850 0 153,663 153,562 101 0 0 0 734,627 734,622 4 1,057,140 1,057,035 105 0 0 75,412

平成２７年度 157,080 157,080 0 146,173 146,072 101 0 0 0 701,691 701,687 4 1,004,945 1,004,839 105 0 0 75,399

平成２８年度 135,424 135,424 0 134,913 134,817 96 0 0 0 654,061 654,061 0 924,398 924,302 96 0 0 76,202

平成２９年度 146,809 146,809 0 171,722 171,722 0 0 0 0 651,783 651,783 0 970,314 970,314 0 0 0 60,897

2 大和高田市 大和高田市国保天満診療所 20,748 20,748 0 19,171 19,171 0 0 0 0 69,683 69,683 0 109,601 109,601 0 0 0 40,704

山添村国保東山診療所

山添村国保波多野診療所

山添村国保豊原診療所

24 曽 爾 村 曽爾村国保診療所 14,248 14,248 0 14,119 14,119 0 0 0 0 65,116 65,116 0 93,484 93,484 0 0 0 3,701

25 御 杖 村 御杖村国保診療所 8,284 8,284 0 7,997 7,997 0 0 0 0 57,556 57,556 0 73,837 73,837 0 0 0 5,317

27 明 日 香 村 明日香村国保診療所 19,649 19,649 0 39,464 39,464 0 0 0 0 18,450 18,450 0 77,563 77,563 0 0 0 0

38 黒 滝 村 黒滝村国保診療所 7,678 7,678 0 9,055 9,055 0 0 0 0 40,649 40,649 0 57,383 57,383 0 0 0 1,089

40 天 川 村 天川村国保直営診療所 14,200 14,200 0 12,967 12,967 0 0 0 0 56,193 56,193 0 83,360 83,360 0 0 0 0

41 野 迫 川 村 野迫川村国保診療所 1,779 1,779 0 3,670 3,670 0 0 0 0 21,326 21,326 0 26,774 26,774 0 0 0 2,941

十津川村国保小原診療所

十津川村国保上野地診療所

44 下 北 山 村 下北山村国保診療所 5,540 5,540 0 7,029 7,029 0 0 0 0 38,132 38,132 0 50,701 50,701 0 0 0 2,993

45 上 北 山 村 上北山村国保診療所 6,824 6,824 0 6,502 6,502 0 0 0 0 26,737 26,737 0 40,063 40,063 0 0 0 695

46 川 上 村 川上村国保川上診療所 7,385 7,385 0 8,173 8,173 0 0 0 0 46,197 46,197 0 61,755 61,755 0 0 0 921

宇陀市国保直営東里診療所

宇陀市国保直営田口診療所

合　　　計 146,809 146,809 0 171,722 171,722 0 0 0 0 651,783 651,783 0 970,314 970,314 0 0 0 60,897

2,5360 54,721 54,721 0 0 00 0 0 0 40,531 40,531

0 0 0

51 宇 陀 市 6,806 6,806 0 7,384 7,384

94,184 94,184 0 134,395 134,395 020,465 20,465 0 0 0 0

106,678 0 0 0 0

43 十 津 川 村 19,746 19,746 0

106,678

計

12 山 添 村 13,922 13,922 0 15,726 15,726 0 0 0 0 77,030 77,030 0

　　表　２　　　 年　度　別　・　保　険　者　別　診　療　施　設 　　経　理　状　況　　（そ の ３）
（単位：千円）

番号 保険者名 施　　設　　名 国民健康保険診療収入 一　部　負　担　金 負 担 額 収 入 その他診療収入等



平　成　２９　年　度　諸　比　率　の　状　況
　　（単位：千円、％）

単 年 度 実 質 単年度実質 総務費比率 医業費比率 医 業 収 支 給与費比率 医業材料費比率 繰入金比率
収 支 額 収 支 比 率 対診療収入 対診療収入 比 率 対医業収益 対 医 業 収 益 対 総 収 入

2 大和高田市 大和高田市国保天満診療所 ○ ○ ○ △ △ △ ○ △ △ △ △ 5 96.0 60.8 57.0 0.2

山添村国保東山診療所

山添村国保波多野診療所

山添村国保豊原診療所

24 曽 爾 村 曽爾村国保診療所 △ △ △ △ ○ △ ○ △ 〇 ○ 5 104.3 62.2 65.1 10.0

25 御 杖 村 御杖村国保診療所 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ 8 92.7 72.3 65.3 7.3

27 明 日 香 村 明日香村国保診療所 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ 10 0.0 - - 100.0

38 黒 滝 村 黒滝村国保診療所 △ ○ △ △ △ △ △ △ △ △ △ 9 89.3 78.1 61.9 10.6

40 天 川 村 天川村国保直営診療所 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ 9 91.3 73.2 54.2 8.6

41 野 迫 川 村 野迫川村国保診療所 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ 23 62.5 158.2 69.0 25.4

十津川村国保小原診療所

十津川村国保上野地診療所

44 下 北 山 村 下北山村国保診療所 △ △ △ △ ○ △ △ △ △ △ △ 11 86.9 91.7 62.3 10.4

45 上 北 山 村 上北山村国保診療所 △ △ △ ○ △ △ △ △ △ △ △ 20 72.4 117.6 58.7 16.2

46 川 上 村 川上村国保川上診療所 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ 23 77.9 99.2 65.9 17.6

宇陀市国保直営東里診療所

宇陀市国保直営田口診療所

診 療 所 計 △ 212 83.8 86.2 58.7 15.5

（注）１．収支欄の○は黒字、△は赤字を示す。
２．単年度実質収支額＝（収入決算額－繰越金－他会計繰入金－基金繰入金）－（支出決算額－繰上充用金－基金積立金）
３．単年度実質収支比率＝（収入決算額－繰越金－他会計繰入金－基金繰入金）÷（支出決算額－繰上充用金－基金積立金）×１００
４．繰入金比率対総収入＝（繰入金－事業勘定繰入金）÷収入決算額×１００
５．総務費比率対診療収入の診療所計欄については、明日香村分を除いて算出。

61.6 17.9○ ○ △ △ 11 86.9 98.7

19.9

51 宇 陀 市 △ △ △ △ ○ △ ○

80.1 94.3 51.1△ △ △ △ △ △ 39

30.1

43 十 津 川 村 △ △ △ △ △

△ △ 49 69.9 101.0 51.4

平　　成　　２　９　　年　　度　　諸　　比　　率　　等

12 山 添 村 △ △ △ △

平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度

△ ○ △ △ △

　　　　表　３　　　年　度　別　・　保　険　者　別　収　支　及　び　

番号 保険者名 施　　設　　名 平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度


